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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat sílu svalů a vytrvalost svalstva pánevního

dna pomocí Rehaspring konceptu u fyzioterapeutek, absolventek certifikovaného kurzu

zabývajícím se vyhodnocením funkce svalů pánevního dna per vaginam. Sílu i vytrvalost

svalstva pánevního dna hodnotíme v posturální poloze ve stoji.

Metodika:

K účasti na studii se přihlásily ženy fyzioterapeutky, které se zúčastnily

vzdělávacího kurzu „Fyzioterapie u dysfunkce pánevního dna a inkontinence“ vedeným

PhDr. Ingrid Palaščákovou Špringrovou, PhD. Jediným vstupním kritériem bylo

vysokoškolské vzdělání v oboru fyzioterapie. Bylo vyšetřeno 54 probandů. Průměrný věk

celé skupiny byl 35,8704±8,066. Celkem bylo ve skupině 21 nerodiček, 11 žen s jedním

dítětem, 15 respondentek mělo dvě děti a tři a více dětí mělo celkem 7 žen. Data byla

získaná z anamnestických údajů, dotazníkovou metodou ICIQ-SF a vyšetřením per

vaginam pomocí PERF-SMR škály. Pro statistické zpracování bylo využito softwaru

Microsoft Excel a R-project.

Výsledky:

Na hladině významnosti 0,05 bylo zjištěno průměrné skóre síly pánevního dna

3,593±1,055. Předpokládali jsme, že třetina žen bude mít sílu pánevního dna 3.

Z celkového počtu 54 žen mělo sílu svalů 3 a více 47 žen, což představuje 87,037% žen.

Dále bylo zjištěno, že mezi sílou a výdrží svalstva pánevního dna existuje přímá

souvislost. Čím je vyšší hodnota výdrže SPD, tím je vyšší hodnota síly svalů PD. Pomocí

Spermanova korelačního koeficitu jsme prokázali malou až střední závislost mezi

proměnnými ICIQ-SF a výdrží pánevního dna ve stoji. Hodnota korelace je rovna

- 0,2607a můžeme říci, že čím je vyšší hodnota ICIQ-SF, tím je nižší výdrž svalů

pánevního dna.

Závěr:

Výsledky podporují úvahy o souvislostech mezi slabou hodnotou pánevního dna

hodnocené pomocí PERF-SMR škály a hodnotou ICIQ-SF. Také se nám podařilo

prokázat souvislost mezi stupněm svalové síly a hodnotou výdrže pánevního dna.

Klíčová slova: svaly pánevního dna – močová inkontinence – fyzioterapie – Rehaspring

koncept – ICIQ-SF – PERFECT škála

ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is to analyze the muscular strenght and

endurance of the pelvic floor muscles using Rehaspring concept in a physiotherapists who

graduated a certified course dealing with the evaluation of pelvic floor muscle functions

per vaginam. We evaluate the strength and endurance of the pelvic floor muscles in the a

standing posture.

Methods:

This study was conducted on female physiotherapeutists who participated in the

certified course „Physiotherapy in pelvic floor dysfunction and incontinence" led by

PhDr. Ingrid Palaščáková Špringrová, PhD. The only entry criterion was a university

degree in physiotherapy. 54 probands were examined. The average age of the whole group

was 35.8704 ± 8.066. In total, there were 21 nulliparous participants, 11 participants with

one child, 15 participants with two children and 7 participants with 3 or more children.

Data were obtained from anamnestic data, ICIQ-SF questionnaire and per vaginam

examination using the PERF-SMR scale. Microsoft Excel and R-project software were

used for statistical processing.

Results:

With the signifikance level of 0,05 we found that the average strenght of pelvic

floor muscles in participants was 3,593±1,055. We assumed that a one third of the

participants will have pelvic floor muscle strenght of 3. 47 out of 54 participants

(87,037% ) had muscle strenght 3 or higher. Furthermore we found that there is a direct

link between the strenght and the endurance of pelvic floor muscles. The higher the

endurance the higher the measured strenght. Using Spearman´s correlation coefficient we

proved low to medium dependance between the measured values for ICIQ-SF and

endurance of the pelvic floor in standing posture. The value of the correlation index is

equal to -0,2607 therefore we can state that the higher is the value of ICIQ-SF the lower

is the endurance of the pelvic floor muscles.

Conclusion:

The results support the idea of a dysfunction of pelvic floor evaluated by PERF-

SMR scale and ICIQ-SF scale. We found correlation betweem strenght and endurance of

pelvic floor muscles.

Key words: pelvic floor – urinary incontinence – physiotherapy – Rehaspring concept –

ICIQ-SF – PERFECT scale
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1. ÚVOD

Inspiraci pro svou bakalářskou práci jsem získala, když jsme probírali téma

pánevního dna na přednáškách. Již tehdy mi přišlo zvláštní, že fyzioterapeuti instruují

pacientky o aktivaci svalů pánevního dna, ale nevyužívají možnost si ozřejmit správné

zapojení svalů per vaginam. Z pohledu fyzioterapie má oblast pánevního dna klíčové

místo v lidském těle. Tato svalová skupina, která je jediná v kontextu hlubokého

stabilizačního systému horizontálně orientována, má vliv na správné držení těla a tvoří

spodinu pánve, kde plní podpůrnou funkci. Zároveň podporuje stabilitu bederní páteře a

páteře. U žen podpírá pohlavní a močové ústrojí malé pánve, pomáhá uzavírat svěrače

kolem močové trubice a konečníku. Při oslabení těchto svalů dochází k posunu umístění

orgánů v malé pánvi, což může vést k narušení jejich funkce. K velkému zatížení této

oblasti dochází v těhotenství, a během porodu může dojít k traumatizaci svalů pánevního

dna. Newman v roce 2003 ve své publikaci uvádí, že močová inkontinence je častým

symptomem dysfunkce pánevního dna. Postupně dochází k atrofii svalstva pánevního dna

a neschopnosti kontrakce.

Problém inkontinence spolu s nefunkčním pánevním dnem je stále tabuizované

téma, které trápí ženy napříč všemi věkovými kategoriemi. Ženy se o tomto tématu bojí

mluvit se svým terapeutem či doktorem a neví, že tento problém nemusí být řešen pouze

operativně. V rehabilitační literatuře je tomuto tématu věnována významnější pozornost

během posledních třiceti let.

Cílem práce je vyhodnotit screening funkce svalů pánevního dna u

fyzioterapeutek, které absolvovaly certifikovaný kurz, který se zabývá dysfunkcí svalů

pánevního dna a zjistit, zdali je dokáží správně zapojit ve stoje. Dalším cílem práce je

vyhodnotit kontinenci fyzioterapeutek jako profesionálek, které vedou instruktáže pro

správnou funkci svalů pánevního dna. V teoretické části je popsána stručná anatomie

svalů pánevního dna, fyziologie mikce a je zde definována močová inkontinence.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

U nižších živočichů, včetně primátů, má svalstvo pánevního dna podstatně

jednodušší funkci. Vzhledem k postavení pánve netvoří základnu trupu, neplní posturální

funkci, neúčastní se držení těla, ani nenese váhu útrob. Také jen velmi málo působí na

funkci svěračů. Jedině v lidské motorice bránice a pánevní dno mají funkci posturální a

významně se podílejí na vzpřímeném držení těla. Svalstvo pánevního dna a svaly

hlubokého stabilizačního systému tvoří oporu trupu a pánve. Pánevní dno, bránice a

spodina dutiny ústní jsou přirozené horizontální přepážky, které pracují ve vzájemném

souladu jako písty válce. Pokud by došlo k poruše funkce v některé z těchto částí,

promítne se to do ostatních částí (Skalka, 2002).

1.1 Pánevní dno

Pánevní dno se nachází na pomezí mnoha oborů, jako je urologie,

gastroenterologie, gynekologie, rehabilitace a u některých pacientů též neurologie. Pánev

je anatomická oblast, ve které se nachází několik orgánových systémů. Setkává se zde

močopohlavní a trávící trakt. Pánevní dno je klíčovou oblastí, která se s dalšími

strukturami podílí na celkové stabilitě lidského těla. (Marek et al., 2005) Pánevní dno

tvoří kostěný skelet, vazy, svaly a fascie. Měkké tkáně popisujeme jako horizontální

přepážku na spodině abdominopelvické dutiny, jejíž funkcí není pouze statická podpora

orgánům, ale také plní sfinkterovou funkci. (Holaňová, Krhut, & Muroňová, 2007)

Z pohledu anatomického pánevní dno můžeme rozlišit na kostěný skelet, kam

řadíme os coxae a os sacrum. Os coxae se skládá z os illium, os ischii a os pubis (Čihák,


[…]


smíšeným typem inkontinence.

Fátima Fitz et al. v roce 2012 provedli studii „Impact of pelvic floor muscle

training on the quality of life in women with urinary incontinence“, kde hlavním cílem

bylo zhodnotit dopad posílení SPD na kvalitu života ženy se stresovou inkontinencí.

Autoři dospěli k významnému snížení inkontinence a k významnému nárustu svalové síly

https://europepmc.org/search?query=AUTH:%22B%C3%B8+K%22&page=1&restrict=All+results
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a výdrže SPD. Studií tedy můžeme říci, že posílení SPD má významný dopad na snížení

močové inkontinence.

1.9 Limity studie

K omezením této studie patří zejména to, že ženy nebyly zkušené ve vyšetřování

per vaginam. Toto jsem ošetřila zprůměrováním sesbíraných dat, ale stále se zde

spoléháme na subjektivní palpační vjem vyšetřujícího. Jako další limit mé studie vidím

v tom, že vyšetření neprováděla pouze jedna osoba.

Dalším problémem je skutečnost, že problém inkontinence je i v dnešní době

tabuizované téma. I v odborné veřejnosti se o tomto problému málo mluví a jak jsme

viděli v grafu č.4, ne každý bere i pár kapek během stresových manévrů či během

sportovních aktivit za problém, který by bylo nutné řešit a řeší jej, až když dochází

k velkému diskomfortu v pozdních stádiích, kdy je nutné nosit např. vložky různých

velikostí.
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6. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme hodnotili screening svalů pánevního dna

u fyzioterapeutek, účastnic certifikovaného kurzu „Fyzioterapie u dysfunkce pánevního

dna a inkontinence“.

Teoretická část podává informace o anatomii pánevního dna, poznatky o močové

inkontinenci a vybrané fyzioterapeutické přístupy k léčbě močové inkontinence.

Stěžejní částí této práce je praktická část, kde bylo naším hlavním cílem ozřejmit

sílu a vytrvalost svalstva pánevního dna u fyzioterapeutek pomocí Rehaspring®

konceptu, a to posturální poloze ve stoji. Vyšetření probíhalo per vaginam.

Vedlejším cílem této práce je na základě dotazníkového šetření zjistit, zdali jsou

fyzioterapeutky inkontinentní pomocí validovaného dotazníku ICIQ-SF. Dalším

vedlejším cílem bylo zjistit, v jakém stavu mají fyzioterapeutky pánevní dno. Také jsme

chtěli ozřejmit subjektivní a objektivní hodnoty z dotazníku ICIQ-SF.

Zjistili jsme, že:

- Účastnice kurzu mají hodnotu síly pánevního dna 3, a to v 87,037 %.

Potvrzujeme hypotézu H1, fyzioterapeutky mají funkční pánevní dno.

- Na hladině významnosti 0,05 potvrzujeme alternativní hypotézu, že

fyzioterapeutky mající svalovou sílu 2 a níže mají výdrž svalů pánevního

dna nižší než 9 sekund, včetně 9 sekund.

- Na základě korelace zamítáme nulovou hypotézu neexistence souvislosti

mezi hodnotou výdrže SPD a hodnotou ICIQ-SF.

Tímto byly splněny všechny hlavní cíle a potvrzeny hypotézy, které jsme si určily.

Dále jsme zjistili, že:

- Existuje významný vztah mezi výdrží a rychlostí SPD, který můžeme

vyjádřit přímou úměrou.

- Předchozí vztah přímé úměry platí i pro vztah síly a rychlosti SPD.

- Na hladině významnosti 0,05 zamítáme hypotézu, že výdrž ve stoji a počet

opakování jsou nezávislé.
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- Odhalili jsme významný vzájemný vliv proměnných počtu opakování a

rychlosti ve stoji. Můžeme říci, že čím je vyšší počet opakování, tím je

rychlost ve stoji vyšší.

- Pomocí chí-kvadrát testu nezávislosti nezamítáme hypotézu, že síla SPD

a opakování jsou nezávislé.

- Neprokázali jsme vzájemný vliv hodnoty počtu opakování a hodnotou

ICIQ-SF. Přestože čím je vyšší počet opakování, tím je hodnota ICIQ-SF

nižší, obě proměnné považujeme za nezávislé.

- Závislost mezi hodnotou ICIQ-SF a hodnoty rychlosti nebyla prokázaná.

Obě proměnné považujeme za nezávislé, i když čím je vyšší hodnota

rychlosti, tím je hodnota ICIQ-SF nižší.

Výsledky ukazují souvislost mezi hodnotou ICIQ-SF a hodnocením PERF-SMR

škály.

Při psaní práce jsem velmi ocenila spolupráci s odborníkem na tuto tématiku a

dozvěděla jsem se podrobnosti daleko nad rámec probírané látky během studia.

Nejpřínosnější pro mě byly návštěvy kurzů a diskuze s účastnicemi, které samy

zmiňovaly, že v oblasti pánevního dna nemají jasno a neví, jak pomoci svým pacientkám.

To byl také nejčastější důvod jejich účasti na kurzu. Téma močové inkontinence a

možnosti terapie je nutné šířit do povědomí laické i odborné veřejnosti, aby se

předcházelo velkým dysfunkcím PD a tím ztížené terapii.

V diplomové práci bych ráda data rozšířila o vyšetření studentek prvního ročníku

bakalářského studia fyzioterapie, které ještě nemají žádné informace, jak s pánevním

dnem pracovat a poté bych je porovnávala s již hotovými fyzioterapeutkami.
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BMI body mass index
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m. musculus

mm. musculi

OAB overactive bladder

PD pánevní dno

PERFECT Performance/Power – Endurance – Repetition – Fast – Elevation

– Co-contraction – Timing

PERF-SMR Performance/Power – Endurance – Repetition – Fast – Stress

Maneuvers – Relaxation

SPD svaly pánevního dna
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