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na praktické výstupy.…
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3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka